2. Ali, kako je s tim što je teže kažnjena ona, koja nije dopustila preljuba? Jer dok je on s ocem svojim izgnan iz domovine, ona je kažnjena najvišom kaznom. Ako nema nečudorednosti u tome što je protiv svoje volje oskrvnuta, onda nema ni pravednosti u tome što je kažnjena takva čudoredna. Obraćam se vama, zakonima i sucima rimskim! Jer vi ne dadoste pogubiti bez suda ni one koji su krivi, pošto zločini bijahu počinjeni. Ako bi, dakle, tkogod pred vaše sudište iznio ovaj zločin, pa vam pokazao kako je ta žena (koja ne samo što nije ništa počinila nego je čudoredna i nedužna) ipak pogubljena, zar vi ne biste primjerenom strogošću kaznili onoga koji je to počinio? A to je počinila upravo ta Lukrecija; i ona, tako silno hvaljena Lukrecija, oduzela je život nedužnoj, čudorednoj, silovanoj Lukreciji!

O Lukreciji, koja
sebi oduze život
jer bijaše oskrvnu-
ta

A T. Livije. 1, 58.

potestis, quia non adstat quam punire possitis, cur interfetricem innocentis et castae tanta praedicatione laudatis? Quam certe apud infernos iudices etiam tales, quales poetarum vestrarum carminibus cantantur, nulla ratione defenditis, constitutam scilicet inter illos,

CC 21

*qui sibi letum /
Insontes peperere manu lucemque perosi
Proiecere animas;
cui ad superna redire cupienti
Fas obstat, tristisque palus inamabilis undae
Alligat*⁶³.

An forte ideo ibi non est, quia non insontem, sed male sibi consciam se peremit? Quid si enim (quod ipsa tantummodo nosse poterat) quamvis iuveni violenter irruenti etiam sua libidine illecta consensit idque in se puniens ita doluit, ut morte putaret expiandum? Quamquam nec sic quidem se occidere debuit, si fructuosam posset apud deos falsos agere paenitentiam. Verum tamen si forte ita est falsumque est illud, quod duo fuerunt et adulterium unus admisit, sed potius ambo adulterium commiserunt, unus manifesta invasione, altera latente consensione: non se occidit insontem, et ideo potest a litteratis eius defensoribus dici non esse apud inferos inter illos, *qui sibi letum insontes peperere manu*. Sed ita haec causa ex utroque latere coartatur, ut, si extenuatur homicidium, adulterium confirmetur; si purgatur adulterium, homicidium cumuletur; nec omnino invenitur exitus, ubi dicitur: « Si adulterata, cur laudata? si pudica, cur occisa? ».

...si tamen casta fuit.

- 3. Nobis tamen in hoc tam nobili feminae huius exemplo ad istos refutandos, qui Christianis feminis in captivitate compressis alieni ab omni cogitatione sanctitatis insultant, sufficit quod in praeclaris eius laudibus dictum est: *Duo fuerunt et adulterium unus admisit*. Talis enim ab eis Lucretia magis credita est, quae se nullo adulterino potuerit macu/lare consensu. Quod ergo se ipsam, quoniam adulterum pertulit, etiam non adultera⁶⁴ occidit, non est pudicitiae caritas, sed pudoris infirmitas. Pudit enim eam turpitudinis alienae in se commissae, etiamsi non secum, et Romana mulier, laudis avida nimium, verita est ne putaretur, quod violenter est passa cum viveret, libenter passa si viveret. Unde ad oculos hominum testem mentis suae illam poenam adhibendam putavit, quibus conscientiam demonstrare non potuit. Sociam quippe facti se credi erubuit, si, quod alius in ea fecerat